حزب وطن و ارگان نشراتی آن "وطن" تحت رهبری میرغلام محمد غبار و حزب خلق با ارگان نشراتی "ندای خلق" به رهبری شادروان دکتور عبدالرحمن محمودی نمونه‌های بارز تشکّل آگاهانه استبدادستیزان و مدافعان منافع زحمتکشان افغانستان به حساب می‌آیند.

با اتکا بر یادداشتهای میرغلام محمد غبار در اثر افغانستان در مسیر تاریخ، جلد دوم ص. ۲۴۴، حزب وطن در ۱۶ جدی سال ۱۳۲۹ خ. مطابق به ۱۹۵۰ م. در شهر کابل در حالی تشکیل شد، که قانون احزاب وجود نداشت و مؤسسان آن، میرغلام محمد غبار، سرورخان جویا، میرمحمدصدیق خان فرهنگ، فتح محمدخان میرزاد، نورالحق خان هیرمند، برات علی خان تاج و عبدالحی خان عزیز بودند.